presentato al Santo Padre Pio IX. 

Fuit, Beatissime Pater, fuit ista quondam in Lusitanis ac- 
censa pietate virtus, ut orbem celebritate nomiais, Ecclesiam 
vero praeclaris Fidei trophaeis implerent. 

Ea est autem misera temporum nostrorum conditio, nihil 

ui nobis aliud avitae gloriae supersit, quam religionis et 
virtutis memoria quibus maiores nostri in Christi Regno 

ubique propagando desudabant. Nunc si filios decet in pa- 

rentum factis gloriari, nostra fuerit gloriatio tales habuisse 

patres, et si Reipublicae nostrae splendor, caligante Fide, 
obscuratus est, sit hoc nobis nec mediocris consolatio, fore 

aliquando ut illam Fides pristinum in morem accensa novo 
lumine circumfundat. Neque enim animo excidit quid Aedi- 
ficator et eversor regnorum Deus primo Lusitaniae Regi. 

Henrico fuerit pollicitus, futurum scilicet ut sanctum sibi 

Fu già, Beatissimo Padre, fu già nei Portoghesi, per l'accesa 
pietà, virtü siffatta, che empivano il mondo della celebrità del loro 
nome, e la Chiesa di preclari trofei della fede. Ma tale é la mi- 

sera condizione dei nostri tempi, che nulla piü altro ci resta del- 

l'avita gloria fuorché la memoria della religione e della virtü con 
cui i nostri maggiori travagliavansi di propagare dappertutto il 

Regno di Cristo. Or se a' figli conviene vantarsi dei fatti de' padri, 
sarà stata nostra gloria aver avuto tali padri; e se lo splendore 

del nostro Stato, offuscandosi la fede, venne meno, ci sia non me- 
diocre consolazione questa, che un di verrà in cui la fede accesa 

nel primitivo fervore circondi quel nostro Stato di nuova luce. 

Imperoeché non ci cadde di mente ció che Iddio, fondatore e di- 
struttore dei regni, promise ad Enrico primo Re del Portogallo, 

0-9 2 Na WERT gu eem Eon NE 

Tl 

hoc regnum esset, et in Fide intemeratum, et divina mi- 
seratione protectum. 

" Utinam, Sanctissiime Pater, nostra aetate hoc verbum 

adimpleatur, et maiorum nostrorum gesta aemulemur, quo- 
rum nobis memoria hac celebritate Concilii, ut quum ma- 

xime, obversatur. Subit enim praeclarissimi praesulis Bra- 

charensis imago, illius inquam Bartholomaei a Martyribus, 
qui pietatis aeque àc doctrinae specimen in Tridentina Sy- 

nodo praebuit; subit flagrans veterum Lusitanorum in Ec- 

clesiam studium, quum in hoc gràvissimo sanctissimoque 
Consessu Vaticano tot cernimus Praesules, qui plurimas 

Orientis Ecclesias a nostralibus Ghristo subiectas moderantur. 
Eamdem nos fidem, idem erga Apostolicam Sedem obse- 

quium, quotquot Lusitani versamur in hac Alma Civitate 

profitemur, et amoris divitias quibus corda nostra locuple- 

tantur, ad tuos pedes, Sanctissime Pater, hac significatione 
obsequii deponimus. 
Quum in hoc, qui terras incessit, errorum .diluvio, orbis 

universus Vaticana Sede haeret obtutu; quam, velut arcam 

che cioéó questo Regno gli sarebbe sacro e intemerato nella fede 
e protetto dalla divina misericordia. 

Voglia il cielo che queste parole, Santissimo Padre, si compiano 
ai nostri tempi, e che noi emuliamo le gesta dei nostri maggiori, 
la cui memoria-in ispecie grandissimamente ci soccorre in questo 
celebrarsi del Concilio. Imperoeché. ci si mostra l'immagine del 
preclarissimo Vescovo di Braga, vogliam dire di quel Bartolomeo 

de' Martiri, il quale nel Concilio Tridentino dié saggio e della sua 
pietà e dottrina; ci sovviene dell'ardentissimo amore degli an- 
tichi Portoghesi per la Chiesa, dacché in questo gravissimo e san- 
tissimo Consesso Vaticano vediamo tanti Vescovi che governano 
molte Chiese le quali vennero assoggettate a Cristo da' nostri 
padri. 

La stessa fede, lo stesso ossequio verso la Sede apostolica pro- 
fessiamo tutti noi Portoghesi dimoranti in quest'alma città ; e 
l'esuberanza dell'amore onde riboccano i nostri cuori deponiamo 
ai vostri piedi, Santissimo Padre, in. questo attestato di ossequio. 
Mentre in tanto diluvio d'errore che si distende sulla terra, tutto 

il mondo per sicurezza aderisce alla Sede Vaticana, cui vede, come 
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"noemilicam, in fluctuo dominantem .cernit, ex qua pacis 
columbam, Spiritus Sancti oracula venerabundus expectat, 

quum ducenta Catholicorum missia divinum Ecclesiae Caput 
promissos Sponsae triumphos exposcunt, nos quibus, ad hanc 

almam urtem venire contigit, Apostolorum Petri ac Pauli 

sepulchra venerari, fidem et constantiam in Criptis et am- 
phitheatris corroborare, tuo, Sancíissime Pater, conspectu et 

Apostolica Benedjetione ditari, nos inquam ad Petri Sedem 
procumbentes, columnam et firmamentum veritatis, unum et 
intemeratum Catholicae Fidei repositorium, veram morum 
magistram, non possumus quin, solemniori quo licet modo, 

fidem et amorem erga Te, Pater Sanctissime, testemur, unde 

statuimus, declaramus et profitemus, maxima nos (ut Eccle- 

siae filios decet) voluptate et observantia, quidquid Sacro- 

sanctum "Vaticanum Concilium statuerit, et Sanctitas Tua 

confirmaverit, decreverit, et tulerit, excepturos. | 
Hoc Tibi plusquam semel e patria promisimus, hoc denuo